坂田街道办关于区政协六届二次会议

第20240111号提案答复的函
龙岗区卫生健康局：

贵局转来关于区政协六届二次会议第20240111号提案《关于落实心困生“微光行动”的工作建议的建议》已收悉。针对该提案，经过认真研究，现我街道作以下回复：

关于落实“心困生‘微光行动’”的工作，我街道主要从以下几个方面开展。

一是党建引领，多维联动。街道坚决贯彻落实习近平总书记关于“推进健康中国建设，重视心理健康和精神卫生，倡导文明健康生活方式”要求，坚持党政“一把手”亲自抓、分管领导直接抓、职责部门联合抓，全街“一盘棋”，全面统筹协调整合街道及区职能部门资源和力量，形成高位推动、齐抓共管的生动局面。街道确定综治办（综治业务）为“微光行动”统筹部门，各相关部门、各社区责任到人，多维联动，牢固整体思维。形成日常“深了解、全掌握、常通报、快调度、勤总结”工作机制，不断强化部门协同联动机制，街道各部门、各社区分工不分家、责任不推诿、工作不懈怠。

二是对照标准，全面推进。街道严格落实《龙岗区学生心理健康教育与服务体系建设方案(2022-2025)》《龙岗区教育局关于进一步加强中小学生心理健康教育工作的实施方案》相关要求，切实减少心理危机极端事件发生，全力实现2024年学生轻生人数对比2023年整体下降50%的工作目标。2024年1月1日至今，街道开展中小学心理健康正面宣传活动11场次，减压赋能活动5场次，素质提升活动1场，一对一开展青少年心理咨询36人次，困境帮扶3人，危机干预4人，成功处置5个重点个案。

三是完善机制，畅通渠道。街道各成员单位全面了解街道中小学生心理整体情况，集中力量深入摸排行动，畅通部门、社区沟通机制，稳步有序推进相关工作，建立健全了“三个第一”机制，即：第一时间反馈，第一时间处理，第一时间总结。依托安心驿站、心理服务站(室)、妇女儿童之家、街道未成年人保护站、坂田街道社区心理学院等阵地，保障学生及家长校外心理服务渠道畅通。心理服务站(室)持续开放，向辖区居民及学校公开心理服务渠道。根据年度工作计划有针对性地开展防范学生欺凌、防性侵害等方面教育。

四是保障有力，建强队伍。街道各部门、各社区按照预算管理相关规定，将心理健康教育相关工作经费纳入预算编制，并保障心理健康教育与服务人员配备充足。通过发展街道学生心理服务专业队伍，街道牵头对现有社工、心理咨询师、心理专干等专业人员开展心理学和精神卫生知识的普及教育和培训，提高社会心理服务专业人员的职业素质和专业水平。通过组建学生心理健康服务志愿者队伍，按照布龙路南北片区，组建两支学生心理服务志愿者队伍。凝聚现有志愿者，鼓励和引导医务人员、心理专业学生等加入队伍。通过发展医疗机构心理健康服务队伍，利用与深圳市人民医院坂田院区、坂田医院、龙岗区慢病院、康宁医院建立紧密型医共体这一有效渠道，加强对接，同时也要通过培训、继续教育等形式，对全体医务人员进行临床心理知识培训，提高临床医师常见心理行为问题和精神障碍早期识别能力。

以上是坂田街道关于落实“心困生‘微光行动’”的工作的情况汇报。

特此函复。

                     深圳市龙岗区坂田街道办事处
                             2024年5月8日